| GENC
Cl O 2023 -

DATA 02-09- 202

PAGI NA
REG ME: SERI ADO ANUA
I A
FI' M
DI SCI PLI NA( S)
EQUI VALENTE( S)
| 12000 OU 14000 C
15000 QU 16000 C
17000 QU 18000 C
9587 QU 9527 C
9605 QU 9613 C
9588 OU 9629 C
9606
9614 QU 9612
9614 QU 9612
9173 QU 9105
9172 QU 9104
9175 QU 9119
9176 QU 9108
9171 QU 9103
9202 E 9203 C
9137 E 9202 C
9138 E 9203 C
9137 E 9138
9209 OU 9140
9174 OU 9106
9177 QU 9109
9180 QU 9101
| 9198 OU 9133
9185 QU 9117
9186 QU 9118
9201 QU 9135
9179 QU 9110

UNI VERSI DADE ESTADUAL DE MARI NGA
DI RETORI A DE ASSUNTOS ACADEMI COS
SAR200 - CURRI CUL O TURNO MATUTI NO E NOTURNO MODAL| DADE: PRESENCI AL
CURSO. - 11 - EDUCACAO FI Sl CA CURR| CULO 42 PRAZO MN: 4,0 ANO(S V.
HABI LI TACAO CURRI CULO PRAZO MAX: 7.0 ANQ(S I Ni
) | C/H  SEMANAL E ANUAL
oDl GO PER DEPTQ(S) NOVE DA DISCIPLINA  —---- S [ el
TEORI CA | PRATI CA | TER. / PRAT| EXTENSAO MODAL | DADE
PRESENC.|  EAD
la. SERI E
13000 MD1 DEF | ATENCAO EM SAUDE 4,00 4,00
68, 00 68, 00
13025 So1 DCM | ANATOM A HUMANA 4,00 4,00
68, 00 68, 00
13026 S02 DEF | CINESI OLOG A 2,00 2. 00
34, 00 34, 00
13027 S02 DBQ | BI OQUI M CA 2. 00 2. 00
34. 00 34. 00
13028 A DBC | BIOLOG A CELULAR E O EXERC. FI S| CO 6§, 88 6§, 88
13029 A DEF | FUNDAMENTOS DA EDUCACAO FI SI CA 2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
13030 A DEF | | NTRODUCAO A G NASTI CA 2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
13031 A DEF | ESPORTES DE MARCA 2,00 2. 00
68, 00 68, 00
13032 A DEF | ESPORTES DE | NVASAO | 2,00 2. 00
68, 00 68, 00
13034 A DEF | LUTAS 2,00 2,00
68, 00 68, 00
13035 S02 DEF | CRESC. E DESENVOLVI MENTO FI SI CO 2. 00 2. 00
34. 00 34. 00
13036 so1 DEF | PEDAGOG A DO ESPORTE 2. 00 2. 00
34. 00 34. 00
13037 A DEF | APRENDI Z. E DESENVOLVI MENTO MOTOR 2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2a. SERI E
13038 A DEF | Bl OVECANI CA 2,00 2,00
68, 00 68, 00
13039 so1 DFS | FISIOLOG A HUMANA 4,00 4,00
68, 00 68, 00
13040 S02 DFS | FISIOLOG A DO EXERCI Cl O FI SI CO 4,00 4,00
68, 00 68, 00
13041 A DEF | EST. DO TEMPO LI VRE E DO TRABALHO 6223’ 88 6223’ 88
13042 A DEF | RITM CA E EXPRESSAO CORPORAL 2. 00 2. 00
68, 00 68, 00




13043

13044

13045

13046

13047

13048 E 83
13049 E 83
13050 E 83
13051 E 83
13052 E 83
13053 E 83
13054 E 83
13055 E 83
13056

13057 E 83
13058 E 83
13067 E 84
13068 E 84
13069 E 84
13070 E 84
13071 E 84
13072 E 84
13073 E 84
13074 E 84
13075 E 84
13076 E 84
13077 E 84
13078 E 84

ESPORTES DE | NVASAO |

METODOLOG A DA PESQUI SA EM ED. FI S.
VEDI DAS E AVALI ACAO EM ED. FI SI CA
ED. FI S. P/ PESSOAS COM DEFI Cl ENCI A
E. C. S. | - CAMPO DE ATUAC. PROFI SSI ONAL

JOGCS, BRI NQUEDOS E BRI NCADEI RAS
FUNDAMENTCOS
ESPORTES DE
ESPORTES DE
FUNDAMENTOS
G NASTI CA E ESPORTES G NASTI COs
POLI TI CAS E GESTAO EM ED. FI SI CA
DI DATI CA EM EDUCACAO FI SI CA

DA EDUCACAO E DA ED. FI S
REDE

RAQUETE

DA DANCA

PRODUCAO DO CONHECI MENTO EM ED. FI S.
EST. CUR SUPERVI S. 1| - LI CENCI ATURA
EST. CUR SUP. | | - LI ¢ AMBI ENTE DE PRAT
EPI DEMOLOG A DA ATI VI DADE FI SI CA
TREI NAMENTO COM PESCS

ESPORTES DE RAQUETE

ESPORTES DE REDE

POLI TI CAS PUB. P/ O ESPCRTE E O LAZER
G NASTI CAS

FUNDAMENTOS DA DANCA

BASES DO TREI NAMENTO DESPORTI VO

ATl VI DADES DE ACADEM A

RECREACAO

ESTAG O CUR SUPERV. || - BACHARELADO
EST. C. S. 1 1 - BACH AMBI ENTE DE PRATI CA

7,30
248, 00

PAG

NA 2

9120
9189
9214
9183
9205
9205
9208
9208
9136

9145

9207
9143
9189
9120
9197

9126
13048
9147

9147

9129

9187
9121

g e

9144 C
9144

ee

9129

9121
9187
9132

g 8 @8

9178 C
9149
9149



15, 30
520, 00

9193
9215
9216
9216
9196
9116
9125
9139
9146
9146

g e

9141

9152

9131
9181

13059 A
13060 E 83 A
13061 A
13062 E 83 A
13063 83 A
13064 A
13065 E 83 A
13066 E 83 A
13079 E 84 A
13080 E 84 A
13081 E 84 A
13082 E 84 A
13083 E 84 A
13084 E 84 A
ATI1I VI DA
ATI VI DA
ATI1I VI DA
ATI1I VI DA

1,00 1,00
34, 00 34, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
1,00 1,00
34,00 34,00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
15, 30
520, 00
2,00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
2. 00 2. 00
68, 00 68, 00
13, 30
452, 00
RSO 3
BI LI TACAO
| TACAO

>T

ESPECI ALI DADE

DEF | PRATI CAS CORPORAI S DE AVENTURA

DLP | INT. A LIBRAS- LI NG BRAS. DE SI NAI S

DEF | NUTRI CAO E METABOLI SMO NA ATIV. FI S.

DEF | ED.FIS.E NEC. EDUCATI VAS ESPECI Al S

DTP | PSI COLOG A DA EDUCACAO APLI CADA

DEF | SEM NARI O DE PESQUI SA

DEF | EST. CUR SUPERV. 111 - LI CENCI ATURA

DEF | EST. CUR SUPER. |- LI C/ AVB. DE PRATI CA

DEF | EX. FI SI CO PARA POPULACCES ESPECI Al S

DEF | ATI VI DADES AQUATI CAS

DEF | PSI.APLI C. AO EXERCI Cl O E AO ESPORTE

DEF | GESTAO E EMPREENDEDORI SMO

DEF | EST.CUR SUP.111 - BACHARELADO

DEF | ES.C.S.111-BACH AVBI ENTE DE PRATI CA
ES ACADEMI CAS COMPLEMENTAR
ES ACADEMICAS COMPLEMENTAR
ES DE EXTENSAO CURRI CULAR
ES DE EXTENSAO CURRI CULAR
ES DIVERSAS DO CURSO
ES DI VERSAS DA HABILITACAO
A CARGA HORARI A DO CURSO
| SCI PLI NA(S) DA(S) HABI LI TACAQ( OES) E -
| SCI PLI NA' ANUAL S - DISCIPLINA SEMESTRAL

83 -
13048
13049
13050
13051
13052
13053
13054
13055
13057
13058
13060
13062
13063
13065

HABI LI TACAO LI CENCI ATURA

JOGOS, BRI NQUEDOS E BRI NCADEI RAS
FUNDAMENTOS DA EDUCACAO E DA ED. FI S
ESPORTES DE REDE

ESPORTES DE RAQUETE

FUNDAMENTOS DA DANCA

G NASTI CA E ESPORTES G NASTI COS
POLI TI CAS E GESTAO EM ED.  FI SI CA
DI DATI CA EM EDUCACAO FI SI CA

EST. CUR SUPERVI S. 11 - LI CENCI ATURA
EST. CUR. SUP. I | - LI C/ AMBI ENTE DE PRAT
I NT. A LI BRAS- LI NG BRAS. DE SI NAI S
ED. FI S. E NEC. EDUCATI VAS ESPECI Al S
PSI COLOG A DA EDUCACAO APLI CADA
EST. CUR SUPERV. 111 - LI CENCI ATURA

84 -
13067
13068
13069
13070
13071
13072
13073
13074
13075
13076
13077
13078
13079
13080

DI SCI PLI NA(S) DA(S) ESPECI ALI DADE( S)
M - DI SCl PLI NA MODULAR
HABI LI TACAO. BACHARELADO

E -

EPI DEMOLOG A DA ATI VI DADE FI SI CA
TREI NAMENTO COM PESCS

ESPORTES DE RAQUETE

ESPORTES DE REDE

POLI TI CAS PUB. P/ O ESPCRTE E O LAZER
G NASTI CAS

FUNDAMENTOS DA DANCA

BASES DO TRElI NAMENTO DESPORTI VO

ATl VI DADES DE ACADEM A

RECREACAO

ESTAG O CUR SUPERV. | | - BACHARELADO
EST. C. S. 11 - BACH AMBI ENTE DE PRATI CA
EX. FI SI CO PARA POPULACCOES ESPECI Al S
ATI VI DADES AQUATI CAS

DI SCI PLI NA SEM - PRESENCI AL



PAGI NA 3

13066 - EST.CUR SUPER I 1-LIC/ AVB. DE PRATI CA 13081 - PSI. APLI C. AO EXERCI Cl O E AO ESPORTE
13082 - GESTAO E EMPREENDEDCRI SMO
13083 - EST. CUR SUP. 111 - BACHARELADO
13084 - ES.C. S.111-BACH AMVBI ENTE DE PRATI CA



